
 

 
                                                        Agli Atti 

                                                                                All’Albo Pretorio 

                                                                                                        All’Amministrazione Trasparente 

 
 
 

Oggetto: Proroga tecnica del contratto di noleggio di n. 3 fotocopiatori. 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PRESO ATTO   che a seguito di formale aggiudicazione, stipulata  tra l’Istituto Comprensivo    

 di Carbonera  e la società COPY LINE s.n.c. con sede legale in viale della   

 Repubblica,7/c 30050 Villorba (TV), partita IVA/Codice Fiscale 03317300261, si è 

affidato con determina/contratto il servizio di Noleggio 5 Fotocopiatrici  con efficacia 

dal:  

 
- 10/04/2017 al 09/04/2022  (contratto Prot. 1199 del 29/03/2017)per n° 2 

Fotocopiatori nei plessi della Primaria di Carbonera “Tina Anselmi” -  Primaria di 
Vascon;  
 

- dal 01/09/2018  al 31/08/2021(determina Prot. 3118 del 03/07/2018)  per n° 3 
Fotocopiatori nei plessi della Scuola Media “Pino da Zara” – Primaria di Mignagola – 
Infanzia di Mignagola; 

 

  VISTO   che detto contratto non è soggetto al tacito rinnovo né al rinnovo espresso; 

 

 CONSIDERATO   il disallineamento dei termini di scadenza contrattuali per n° 3 fotocopiatori come sopra 

elencati, che risulta in contrasto con l’esigenza, indispensabile, di assicurare la 

continuità del servizio delle fotocopie al  fine di garantire il  corretto funzionamento 

amministrativo didattico; 

 

VISTE                     le deliberazioni n. 86 del 06.10.2011 e n. 66/2012  dell’’ AVCP (Autorità di Vigilanza 

dei Contratti Pubblici), che hanno avuto modo di evidenziare che “la proroga nella sua   

accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad 

assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la proroga 

di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione  

amministrativa (art. 97, Cost.), può essere prevista solo in casi eccezionali, al fine di 

garantire l’efficacia ed efficienza della stessa; 

 

                                                               

Istituto Comprensivo Carbonera 

Via Roma, 56 – Tel  n° 0422 / 396256   
 mail: tvic85600q@istruzione.it - tvic85600q@pec.istruzione.it  

C.F. 80026200263 – codice univoco fatturazione UFG1GZ 

31030 - C A R B O N E R A  (TV) 

http://www.iccarboneratv.edu.it/ 

 

TVIC85600Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005231 - 20/07/2021 - C14 - Contabilità general - U

mailto:tvic85600q@istruzione.it
mailto:tvic85600q@istruzione.it
mailto:TVIC85600Q@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iccarboneratv.edu.it/


 SENTITA la Ditta COPY LINE s.n.c.  che ha dato riscontro favorevole alla proposta di  

 proroga formulata da questo Istituto Comprensivo Statale;  

 

RITENUTO        ad ogni buon conto, necessario formalizzare detta volontà mediante sottoscrizione di 

apposito atto di proroga tecnica per il tempo strettamente necessario ad allineare i 

termini contrattuali e garantire l’ indizione di nuova  gara, al fine di affidare l’intero 

servizio ad un unico fornitore mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 

50 del 2016; 

  

ACCERTATO         che detta spesa trova copertura nel Programma Annuale, Es. Fin. 2021– Attività    

 A02; 

 

CONSIDERATO   che non occorre chiedere un nuovo C.I.G. come chiarito da ANAC (FAQ n. 10 – 

sezione “Contributi in sede di gara”) giacché “la proroga sposta in avanti il termine di 

scadenza del rapporto, che resta regolato dal contratto o convenzione successiva 

all’atto di  affidamento” e FAQ A42 – sezione “Tracciabilità dei flussi”) dato che la 

proroga “è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in 

capo al   precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per   l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 

DETERMINA 

 

- la proroga tecnica fino al 09/04/2022 del contratto di noleggio dei 3 fotocopiatrici, tra l’Istituto 

Comprensivo Statale di Carbonera e la Ditta COPY LINE s.n.c. di P. CERNIC E M. CASCIANO, per il 

tempo strettamente necessario ad allineare i termini contrattuali e garantire l’indizione di nuova  gara, al fine 

di affidare l’intero servizio ad un unico fornitore mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 50 

del 2016; 

 

- Di trasmettere copia della presente determina alla ditta COPYLINE  con sede in Viale della Repubblica, 

7/c 31050  Villorba (TV);  

 

- Di portare la presente determina, con tutti gli atti relativi all’acquisizione del servizio, a conoscenza del 

Consiglio di Istituto nella sua prossima seduta utile;  

 

Di pubblicare detta determina all’Albo pretorio e all’Amministrazione Trasparente dell’Istituto 

https://www.iccarboneratv.edu.it/ . 

 

 

 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Prof. Mario Mercuri 
                                                                                                    Documento firmato digitalmente 

https://www.iccarboneratv.edu.it/

		2021-07-20T12:14:33+0200
	MERCURI MARIO




